
POKROK' DNE 18: ZARI 1918 Strana 8

velikému Práce bylo ovšem dosti

X Z OMAHY NEB
UPOZORNĚNI

viem ct našim příznivcům a čtenářům "Pokroku"

íU taká jsmo toJily mnoho pří
jemných chvil Pro pisatelku by
la na příklad velice příjemná chv

le když obdržela zástěrky i Tyn
duli a Yunkton Jižní Dakoty De

set roku tomu co přestěhovala

jsem sc z Tyndall do Omohy

preeo pn sbíraní zástěrek první
moje myšlénka byla napsali svým

známým v Tyndall by též nějakou

Schvalují potlačení '

německých časopisů

Sdružení omoádkých továrníku

přijalo v pátek resoluci kterou se

schvaluje jednání omažskc Ob-

chodní Komory jež požaduje aby
nc nebrasská společnost cizojazyč-

ných u jíž jest p "Waltnr

Iťosický předsedou rozešla V re-

soluci zároveň se vyžaduje aby

byly německé čusopisy v Nebrasee

potlačeny

Ct příznivci a Čtenáři "Pokroku" zajisté po dobrém uvážení

si že závod náš se nikdy bez důležitých a noodvratných pří-

čin na jejich laukavost a dobrotu neobracel nikdy je nijakým způso-
bem neobtěžoval nežli jetí v největší potřebě když byl k tomu různý-m- i

okolnostmi dohnán a jednalo se o jeho existenci Časopis "Po-krok- "

na tvé 481eté pouti do tisíců českých domácností v nichž byl a

je vždy vítaným hostem získal sobě správným 'plněním svého poslání
takové přízně že nesčetné ty rodiny a jednotlivci těžco by nesli kdy-

by měli pozbyti toho věrného rádce toho dobrého svého společníka
jenž je ve volných chvílích a za dlouhých večerů poučoval s událost-m- i

světa seznamoval a vybranou zábavnou četbou tčšíval Postrádali

by velice tohoto Časopisu jelikož si naň příliš zvykli a stal se jim té

zástěrkou přisely Psáti všem vy

velkolepý nápoj na uhašení žízně

J?st zdravý a osvěžující
Jisté se ptejte po "Fremo" kdy-
koliv máte žízeň Vyráběné

a láhvované

Fremont BeverageGo Fremont Neb

žudovalo by mnoho času proto do

psala jsem jen paní Karolíně Pt
kove v Tyndall a paní Louise

Chládkové v Yankton a prosila

aby mým jménem požádaly věnu
měř nezbytným — zvláště od té doby kdy závod rozhodl se vydávatiČešky o příspěvek Dostalo se mi

denní časopis který se těsi stale vzrůstající obliběpříznivé odpovědi ano paui Ptá
A dnes přátelé drazí nadešel ten okamžik kdy jsme opět následková ještě připsala že jest ctí pr

českou ženu pracovati pro uast ar kem naléhavých okolnosti na vas tu vaši osvědčenou dobrotu nuceni

apelovati v té naději že po přečtení tohoto oznámení a po důkladnémmádu československou A tak mi

Omažští mlynáři ne- -

melou 'Victory' mouku

Oniažští mlynáři nebudou pro

tuto dobu mlíti nový ilinh mou- -

lé moje bývalé sousedky daly se

horlivě do práce a během' 14 dní
obdržela jsem zásilku z Tyndal

kv zván v "Victory " která ma
obsahující lóS zástěrek a z Yank

býti prodávéna bez náhražek
tou kteréžto město íicíná mnoho

Timto oznamuji víem čvtiiým starým i novým iiřiznivedm že Vlastním

v HOTEL "řRAHA"
klorv jest úplné znovu vypraven vším vnitřním zaíízcuíin vkusní de-

korován a kdo krajané zavítavší do Omaliy naleznou nyní řádnou u

a poliodlí to uejlop&í Chutná jídla z pravé české kuchyně vždy
vás uspokojí O přízeň místních i venkovních krajanů uctivě žádá

JOSEF PIVOŇKA

vyhoví-l- i přání potravinové admi
českých obyvatelů 48 zástěrek

niKtraee stane se tak až pozděj Obě tyto zásilky naplnily 'blahem

srdce moje a znameualy pro mneAdministrace nemůže je dle plat
uého nvuí nařízení k tomu donu

milý pozdrav i přesvědčení o via

steneckém smýšlení vzácných pří
titi avšak doufá že je pohne aby

tak činili a novou mouku do trhu Roh 13 a WUliam ul OMAHA NEBEASKAtelkyií mých z Jižní Dakoty
uvedli aby správný poměr v po

užívání náhražek byl zajištěn Re Celý nás "Sici klub" pilně mu

sel pracovati aby dosáhl výše zrní

uěnélio obnosu Sici klub jest slo

vo širokého významu klub tako

presenlaiití mlynářů odepřeli

dati důvody pro které se dobro

volnému konání teto povinnosti v v míižo míti členkyrí sto i dvě
vzpírají Zdá se že čertovo kopy

stě ale nás jest deset jenom de

set a přece' jsme se nebály obsta
tko je asi v tom že za náhražky

dostávají o něco vyšší cenu nez

zralém uvážení shledáte že nase skromná prosba k varn jest zcela

V přítomné době — době velkých činů — prožíváme všichni
chvíle a ačkoliv ceny všeho v této válečné době úžasně stou-

pají přece snad ze všech industrii nejcitelněji postiženy byly novinář-sk- é

závody Tiskařský papír jakož i jiné potřeby dostoupily tak zá-

vratné výše že následkem toho bylo již mnoho časopisů po celé zemi

zastaveno kdežto vydavatelé jiných aby takové pohromy se uchráni-

li byli nuceni předplatné dostatečně zvýšiti Vydavatelé "Pokroku"
vzdor nepříjemným těmto okolnostem stále doufali že krisi tuto pře-

konají však marná byla jejich naděje neboť poměry se přiostřily
tak že jako všichni vydavatelé jsou i oni nuceni předplatné nepatrně
zvýšiti a Jo ne snad aby jim nějaký zisk z toho plynul nýbrž aby mo-

hli toliko obrovské výlohy spojené s vydáváním časopisu krýti
Jsme přesvědčeni že nebude z dosavadních našich přátel a čtená-

řů ani jediného jenž by vzhledem k nepatrnému zvýšení v přízni svo-

jí nějak ochabl
"Denní a Nedělní Pokrok" s dodávkou do domu v Omaze a

South Omaze stojí nyní 15c týdně
Předplatné na "Denní a Nedělní Pokrok" poštou na venek obná-

ší nyní $550 ročně

Předplatné na týdenní vydání "Pokroku" obnáší nyní $250
ročně

Nuže jak samí vidíte zvýšili jsme předplatné nepatrně tak aby
nikdo z našich příznivců necítil se býti přetíženým kdežto našemu zá-

vodu bude malým tím obnosem pomoženo tak že mu bude možno v

této pohnuté chvíli — kdy každý po denních zprávách nejvíce touží
— ve vydávání pokračovat

"Pokrok" který vždy pro veškeré národní účele nezištně praco-

val a sloupce své za tím účelem zdarma propůjčoval zaslouží si zaji-

sté plné vaši přízně a podpory tak aby mohl i nadále ve svém zásluž-

ném poslání pokračovat
Dovolíme si ještě ct naše příznivce upozornit že vládní a poštov-n- í

nařízení stále jsou OEtřejšími a zvláště nyní přísně jest zakázáno

nejen časopis na dluh posílat ale ani zdarma "gratis" nesmí býti ni-

komu ba ani vojínům přímo zasílán a to hlavně a jedině z té příčiny

aby bylo co nejvíce s papírem šetřeno mimo to novinářské závody

venské armády dále generál !Ste

ťaiiik důstojníci řeskoslovenski'

armády kteří nyní v 'Americe dlí

a jiní předáci našeho národního

linuli Poručík Španiel sejde se

taiu kc svými druhy v práci agi-tačt- ií

a přiveze s selioii do Omahy

poručíka Niederle jenž rozmnoží

pracovníky naší československé

vojenské kanceláře a zfistane zde

rati stánek zástěrkový na tak
za ěistou pšeničnou mouku kdež

hromném bazaru jako byl Bazar
to za mouku smíchanou s nahraz

Svobody v Oniaze Celkem poda
kanu tedv znaene horši by se

řilo se nám opatřiti 910 zástěrek
snad přece styděli požadovat! vě

Si cenu než dosud
dílem samy jsme je zhotovily a

Omazc od přítelkyň vyžádaly delší dolní aby jako poručík Špa
pro ty ostatní lítala psanicka p

Šestnáct koní za celých Spoj Státech Níže uvedf
niel uspořádal řadu přednášek po

českých osadách Obvod naší

kanceláři vyměřený jc velmi roz-

sáhlý a proto bylo rozhodnuto by
štáb kanceláře byl rozmnožen a

hynulo při požáru
uá jména dokáží veřejnosti že žá

dost naše všude příznivě byla při

jata

shinga poslané válečnému odbo-

ru a získané v neděli večer

Tlak na nepřítele dle sdělení

jrenerála Pcrshinga byl tak silný
žc byl nucen zanechat! na bojišti
velké zásoby střeliva telegrafní-
ho a železničního materiálu množ-

ství železničních kar oděvu a vy-

pravení Krom toho některá skla-

diště zničil požárem Američané

nalézají se na postupu doposud

Nepřítel provedl protiútok ne-

daleko St Hilaire byl však odra-

žen a ztratil množství mužů v za-

jatých Američané zahájili postup
na dvou stranách výběžku při St
Mihiel a byli schopni docíliti spo-

jení po dvacíti sedmi hodinách —

Vojenští kritikové všech národ-

ností shodují se v náhledu žc

tyto byly nejskvělejšínii v

historii přítomné války Bylo zji-

štěno žé šest německých divisí se

nalézalo v tomto výběžku
Paříž 16 září — Jižně od Oise

dle oznámení francouzské váleč-

né úřadovny Francouzové odrazi-
li prudké německé útoky a udrže-
li si svoje posice Planina východ-
ně od Vausaillon byla dobyta a
hřeben severně od Celles-sur-Ai-

Kéarney Neb 10 září — Pat
poručík Niederle bude zajisléAch ten mis zlaty bazar janáct tažných koní a jeden čisto
platnou a vítanou posiloudobře nám tam bylo a jaká ško

krevný hřebce ceněný na $0000
dá že jenom týden trval! Jaká to

zahrnuli nři nožárti kterým zni
řada příjemných vzpomínek kte

ré nám jistě vystačí ž do pozdní
ho stáří Ten zápal všech pra co

čena byla stáj pnjčovny koní

povozu v Kearney v neděli J

noni tři koně byli zachráněni -

Oslava "Pershingova
dne" v Abie Neb

Občané v Abie Ncbr uspořá-

dali v pálek pod řízením domácí

jrardy zdařilou oslavu 58 naroze

Ztráta je ěástfčně kryta pojistě
vad a zase pracovali ta obita
vosi jak ve stáncích tak v restau mají nařízeno svoji spotřebu papíru do jistých procent zmenšiti záiiínu
racích v kavárně zkrátka není vod náš musí se na základě spotřeby papíru za prvých šest měsíců to

nin iwnerula Pcrshmjra Odpolesnad Čecha v Omaze aby byl neZ pouti Ludvíkovců dne konal se velký průvod s domá- -jest od 1 ledna do 30 června 1918 proukázat že zmenšil svoji spotře-
bu papíru o 15 procent pakli bý ale nařízení zadost neučinil bude

mu dodávka papíru odepřena
'

přiložil ruce k dílu a když nepro
dával jistě kupoval aneb všeinož

Cesta Ludvíkovy divadelní spo

í gardou v čele Při odpoledním
programu byli hlavními řečníky
okresní soudce 1 F MeCaskey a

ně spoluúčúikoval V zástěrkovém -

Aby tudíž zákonům vyhověLavod naš jest nucen časom početlečnosti z Chicaga Minnesotou se

chýlí kc konci a brzy Ludvíkovci
stánku naše dámy tak čile si pněí stránek zmenšiti a tím předepsané úspory docíliti '

naly jakoby prodávati zástěrky Konečně sdělujeme všem svým příznivcům a čtenářům že jakoocitnou se na půdě Iowy kde se
okresní pokladník (' A Tomek

večer pak k četnému shromáždě

ní promluvili rev Jan St Brož zp
bylo jejich životním povoláním vždy tak i v budoucnosti bude závod náš bedlivě přihlíželi k tomu by

nc zaujat Zajatců od sobotního
rána bylo získáno přes 3500hrají několik představeni nace

Však také jsme měly znamenit stále časopisy naše byly zvelebovány tak aby všestranně a v každém
Dojedou do Dakoty a odtud do

Schuyler a John D Ilasík z David
zákazníky paní Burešová koupili ohledu ku spokojenosti všech vyhovovaly

Nebrasky Návštěvy ve všech čc i Cit v Ncbr
za $21 zástěrejli paní Štěničková Debs odsouzen na

deset let do vězení
skych osadách v Minnesotě jsou

V úctě

VYDAVATELÉslušné někde velmi dobré někde
za $10 pan Dudek koupil dvě zá

stěrky za $750 Pan Tenopír za
menší celkem však uspokojivé
Obecenstvo se baví znamenité platil za jedinou zástěrku $" rov

američané na
postupu na 33

mílích fronty
něž i clr Šimůnek ikoupil jednu chodníci a výborní řezníci a uzrvil slečna jJrtinova pi ZemanoLudvíkovci připojují nové přátc

Oleveland O 1tí září — Euge-n- e

V Debs obviněný z porušení
zákona o špionáži odsouzen byl
na 10 roku do vězení v Mounds-vill- e

AV Va federálním soudcem
I) (' Westenhavereni

zástěrku za $5 atd To se to krás vá polštář ua pohovku náři My puk přejeme jim zt
le ku velké rodiné již dříve získá

ně prodávalo jen kdyby bylo bý Z Vanktou S D pí Louki srdce limono zdaru v tomto no
nýeh přátel

vala těch zástěrek více Mnoho ( 'liládková 2 Jíleč Florence Chlád- - vém podniku

bylo pracovníku ředitelů i přispí ková 2 pí 1' Binder pí C T

Děla pevnosti Met jsou v

činnosti proti americ-

kým sborům
Úmrtí krajanky vatelú ale jako veliká armáda a Machníková pí Jos Stránská 1

Přistihli účastníkymerická má jen jediného generála
Německo chvěje se

V obavě ořed snoienri
pí A Kloučkova pí R Laítová

nedovolené hryPcrshinga tak i my jsme měli je slečna Helen Výborná slečna EmZ Hollywood Cal došla správa
že zemřela tanu v pátek po nomo dinélio Stěniěku K(Jo by to by ma Výborná pí líokúsková pí J Aacelmu detektivu línctrs za Londýn 1G záři — Americká

armáda dle zpráv došlých vče-

rejšího dne nalézá se na postu
řekl jaký jest v něm duch organi 'apíková pí M Výborná pí A stavil se s tajným Muldoonem u

ci několik mesícu trvající pani
Walter Brandcsová známá zdojší

Washington D G 16 září
řední depeše z Francie praví žo

jsou důkazy o velkém rozčilení
všude za německým pomezím a

sační a obchodní? Tak si před st a Šťastná pí M Iííliová 2 pí C kulečníkové místnosti v čís 521
krajanka jejíž rodina bydlí v Č pu Ud sobotnum odpoledne Amevuji pravého organisátora klidní Walbauiu pí V Freiieh 2 pí Cli!

jiz 15 ul a po delsi dolm pozo
H21 Worthingtoii ul Nemocná ričane postoupili od tn nulío trpělivého ale neústupného abalková pí A „Wikotová pí f "va cituj-- !

následující projev časopi- -roval oknem jak několik mužů za
frontě třiatřicet mil dlouhé apaní odjela před delší dobou do U--- !In lil ICO Tirfiklott " Kr'Yšcelinv stížnosti vyslechl s ústně Mikotová pí Jos Černá pí I'

ujato jest hrou "faro" při níž
la Met uvedena byla v činnost' o- -

ieírelnieierová pí M Mlynáříkovavou tváří všechno slíbil vsi u

rovnal ale podle své hlavy jedna! proti postupu jícím americkým ar
[Kalifornie kojíc se nalčjí žc na

Kzne tam úlevy ve své chorobě

naděje její se však nesplnili} a zá
va slečna jíoiinkovh pí ) lYiinr- -

mádámdobře jednal f Chybou by bylo kova pí r LVchackova sice r
Kantorova pí J Cvachová 7"c Nepřítel jak sc zdá ustupuje kchvat mrtvice kterým uvla v pa kdvbveh opomenula přiznat i že

některé zadnější linii která budetek stižena zavinil její smrt Pa- - bdnou polovici starostí i práce na A Sedláková $1 pí Cli Kiin- -

ní Brandcsová rozená Vaíiousová seno ředitele převzala věrna jelio
ebráiíiti železniční komunikaci v

oblasti Met jež v přítomné době
orova pi

1 líuriiK pi luinier

sázky vypláceny byly hotovými

penězi K takové zábavě není dle

náhledu Iťi}{gse doba příhodná

[roto oba strážci bezpečnosti vni-

kli do herny a zalkli majitele Nick

Millera a dva jeho společníky
Miller byl propuštěn na svobodu

po složení záruky $'J0() a je obža-

lován vydržování hráčského dou-

pěte Oba návštěvníci dáni byli

pod záruku po $100

lružka paní Štěničková Jménem )0c pí 1 Jaiioitšková' siř 11narodila se před 'A lety v Cechách

a v Oniaze žila 40 let Zanechává

cká ofensiva v hořejším Elsasku a
dalekonosná děla jež jak se za
to má ničena byla k obrácení v

popel měsU této země 'budí po-

silách v obyvatelstvu 1 lidé vy-

sokého postavení třesou su při
těch! o zprávách jako malé děti
poslouchající strašidelným histor-

kám Ovšem vyklizení Muelhus
a celého Fllsaska jo opětně otáz-

kou a praví se že všechna opa-

tření pro skutečné vyklizení
od Badenu k Frci-burf- ii

byla již učiněna"'

je pod ohněm dalekonosných ame
'Šicího klubu" který tvoří: 1 Scluiock pí 1 Slanečková pí !'

rických děl Americké patroly popo sobě manžela p Wallera Hran ní Ch ICimclová pí St Letovska Vinatieri pí A Vinatien slečna

Haklová pí M Kuchiová pí stupuji v různých bodech a něko-

lik mil před všeobeenvm nostu- -

J Kalinová pí K Čermákova

J Donátová pí J Zerzanová

děse a čtyři dcery: Marii v Los

Angelcs Cal Helenu Elsii a Syl-

vii v Omaze dále pak dva bratry
Míiystiková slečna L Kcjfarová

pemW Vašáková pí F Kutáková pí V Vinatieri
Americká linie vede Norroyema pí J Domgrcnová všem níže u- -

ua Moselle Iíoumontem Dcncour- -

odeným dárkjním v zájmu dobré PAN A F KUNCL Poručík Španiel
odjel do Chicaga

tetu a dále krajinami v oblasti

p Ant Vaňousa poltcejuího kapi-tán-

v Oniaze a p Louis Vaňou-

sa jen rovněž bydlí v našitu mě

Mě Tělesné pozůstatky zesnulé

budou převezeny do Omaliy k po

eské věci co nejsrdečněji děkuji VYKOUPIL 0$CH0D
Pan A l' Kunci dobře kraja- -a ku každé protislužbě se zárazu

těchto míst k Abaucourtu na star-

é- linii
Zároveň prosím naše přitclky nuin známy který po dlouhá lota Poručík Niederle přijede též do 0- -

Angličané zmocnili se Maisse- -hřbení Zarmoucené rodiné vysln ne v umaže aoy onpustuy ze lustnivul obchodua Třetí ulici u
vlijeme upřímnou soustrast! mahy pracovati v zájmu

armády
dues jména jejích neuveřejňují
stane se tak příště

řeky a později na Třinácté a Cen

ter ulicích vykoupil právě icM

Další obmezení

objemu časopisů
Washington D G 16 září —

Další rozkazy týkající se vyda-
vatelů časopisu byly oznámeny
předsedou válečných industrií m

za účelem další úspory
uovinářského papíru Rada roz
bodla žc vydayatelé nesmí použí-
vat! prémií zápasu a podobných

Ze "šicího klubu' ký obchod od paní Sautterové čAnna Sedláčková-- '

Příspěvky našemu stánku zašla-- :

I'rof Šárka Hrbková z Lín- -

270i jižní Desátá ulice jibový- -

liodní roh Desáté a Hancrnft uPřipadla mně krásná povinnost

iiy severozápadně od St Quenti
nu spolu se zákopovým systémem
k jihovýchodu a východu od to-

hoto místa Polní maršálek Ilaig
učinil toto oznámení v poslední
své zprávě Něiuccké lokální úto-

ky v sektoru Treseault jihozápa-
dně od Cainbrai byly odraženy
stejně jako podobné nápory ve

Flandrech a nedaleko La Bassee

Washiugtou D C 16 září —

v jehož řízení v pondělí seoln Ncbr — Zástěrky z Nc"poděkovali vSem mil vin příznivky
brku dr Libuše Motáková pí

Pan Oldřich Španiel poručík če-

skoslovenské armády jenž vydal
se před delší dobou na přednáško-
vou cestu po českých osadách na

západě byl nucen přerušiti tuto

činonst neb povolán byl na důle-

žitou konferencí do Chicaga kam

vydal se z Miunot No Dak Ná-

sledkem toho nedojde ovšem k u- -

úvaze ! tmu do KpolťcuohUním ktere přispěly v tak hojue
Matilda Vavííková - Z Chi- - títoiipírpau Jos Trnka a obchod

prostředku k povzbuzování cirkuéden bude pod firmou Kunci aař-'a- : ní Klára Fischerova choť
lace ze zadna svatwm mduMrí- -

nika Kunci je dobře znánipředsedy C N S pí V Vopicko- -

aluí anebo zvláštní vydání nesmí"
v choi vyslance S S $10 pi J Při odstraňování výběžku při Stjako zkuSený obchodník který

zíbkal hi velké množství 'přtiH v iiou uaana a ze časopisy v
lajíčková zástěrky pí' Božena spořádání přednášok určených nr Mihiel jež provedeno bylo v

_dva-
- drobném nemií býti prodávány za

'avlíková 1 zástěrku — Z Cleve- - době kdy samostatný 4jchd íti scdiui hodinách americká voj uiené než tiStěnou cenu
vedl Pan Trnka pracoval v po- -

míře záttěrkóvéruií stánku Bazaru

Svobody Není nám možno psáti
každé dárkyni zrláSC o výsledku
našem a proto tímto oznamujeme
že naíe společná práce báječné by-

la odměněna! Celkový výtěžek

bazaru jc přes $(0000 a výtěžek
stánku zástěrkového obnáší 'tf)7

pravím devět set a tsediu dollarft

Jak hř váiii In líbí vy přítelkyní
ktcré jste nějakou zástěrkou pří

řpělyf Zajifcté jste neočekávaly bt

dárek váš pomůže k obnosu tak

andu: pí B Plontová-- pí Ma

rie Zemanová 2 — Ze Ccdar Ha- - edilí době pro p Kulakowského

ncjbližŇí dny ale krajané v oněch

osadách mohou býti ubezpečeni žc

v krátké době k nim poručík Špa-

niel zavítá

Konference o níž sc zmiňuje

BOYťls: dr Růžena Wistcinová U ná Desáté ulici a stejné je znám

MOTKHjako dobrý fcník a uzení ř NeZ Denver: pí Drtinová pí

ska podporovaná francouzskými
dí visemi zmocnila se 15000 zajat-

ců více jyk 200 dél všech ráží
několika sel strojových pušek a

velkého množství zákopových
hmoždířů Tato informace byla
obnažena ve zpiávt generála per- -

Wasebová pí Levy pí Scfloupvá me konati se bude ve středu dne WAR SAYIXSSjní pochybnosti o tom le oba set-

kají se v podniku tomto doko-

nalým zdarem jako ikuícuf ob--

í Ptáéková pí Itryová pí W'e- -
STAMP18 t in a súcastní se jí prof

Masaryk vrchní vdil čeKkoflo- -brová pí Drayéřa'4 pí- - Barocho-- i


